№1-250/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Димитровград 25 августа 2017 г.

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Кураевой С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Димитровграда Салманова С.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката г.Димитровграда Бычкова В.В.,

при секретаре Сабитовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1,

* года рождения, уроженца поселка *, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не работающего, женатого, зарегистрированного в Удмуртской Республике, пос.*.С*, *, проживающего в Удмуртской Республике, г.И*, ул.Ц*, *-*, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении растраты, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление ФИО1 совершено в г.Димитровграде Ульяновской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1, согласно дополнительного соглашения №2 от 01.07.2016 года к трудовому договору №45 от 01.10.2014 года и приказа о переводе работника на другую работу №106/1 л/с от 01.07.2016 года работая в должности заместителя руководителя проекта обособленного структурного подразделения в г.Димитровграде общества с ограниченной ответственностью «В* К*» (далее ООО «В* К*»), расположенного по адресу: *, 

<

...> д. *, в обязанности которого согласно должностной инструкции от 01 июля 2016 года, утвержденной генеральным директором ООО «В* К*» В* Е.Л. входит обеспечение своевременного и качественного строительства объекта промышленного строительства, сдачи и ввода в эксплуатацию; обеспечения разработки проектно-сметной документации и исполнительной документации; рационального использования средств Общества, выделенных на реализацию проекта; закупка оборудования и расходных материалов; обеспечение эффективного управления проектом; администрирование процессов строительства на объекте; обеспечение взаимодействия с генеральным подрядчиком (подрядчиками) и иными участниками проекта в рамках исполнения договора подряда на выполнение строительно-монтажных работ; работа по сдаче, приемке и вводу в эксплуатацию объектов, законченных строительством; обеспечение целевого и рационального использования инвестиционных ресурсов; обеспечение своевременного заключения финансовых и хозяйственных договоров с подрядными организациями на проектно-изыскательные и строительно-монтажные работы с поставщиками на приобретение материалов и оборудования; представление интересов Общества в органах государственной власти, надзорных иных органах; руководство работой подчиненных ему подразделений и сотрудников, обеспечение эффективного использования трудового потенциала сотрудников, а также наделенный правом распоряжаться выделенными ресурсами в пределах своей компетенции; подписывать документы, касающиеся его деятельности, в соответствии с предоставленными руководством полномочиями, то есть, являлся должностным лицом, выполняющим управленческие функции в указанной организации, в том числе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные, обладая полномочиями управления персоналом, у которого в декабре 2016 года, но не позднее 28 декабря 2016 года возник умысел на хищение путем растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «В* К*». 

Так, в период времени с 25 декабря 2016 года по 28 декабря 2016 года, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.10.2014 года, осуществляя по роду своей работы и занимаемой должности правомочия по распоряжению и хранению вверенных ему товарно-материальных ценностей, имея умысел, направленный на хищение путем растраты имущества, принадлежащего ООО «В* К*», из корыстных побуждений, злоупотребляя должностными полномочиями, а также, используя свое служебное положение, с целью погашения задолженности по кредиту, заведомо зная, что личных денег для погашения долга у него не имеется, совершил хищение путем растраты товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «В* К*» при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 25 декабря 2016 года по 28 декабря 2016 года, ФИО1, действовавший во исполнение своего преступного умысла, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «В* К*», не имея полномочий на отчуждение им имущества ООО «В* К*», договорился с М*им К.В. о продаже последнему двух блок-контейнеров размером 6х2,4 (вагонка, окно, пвх-1, линолеум, электрика) за 80000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «В* К*», 28 декабря 2016 года, в период времени с 7.00 часов до 19.00 часов, ФИО1, дал указание находящемуся в его подчинении начальнику участка Б*у Д.А. организовать отгрузку с территории строительного объекта - полифункционального радиохимического исследовательского к*а АО «*», расположенного по адресу: Ульяновская область, г. Димитровград – * и доставку двух вышеуказанных блок-контейнеров, принадлежащих ООО «В* К*» на территорию ООО «К*», расположенного по адресу: 

<

...> д. */*, не поставив последнего в известность относительно своих преступных намерений и, введя в заблуждение относительно того, что его действия заранее согласованы с генеральным директором ООО «В* К*» В* Е.Л. 

28 декабря 2016 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, Б* Д.А., не подозревавший о преступных намерениях ФИО1 организовал загрузку блок-контейнера 6х2,4 (вагонка, окно, пвх-1, линолеум, электрика), балансовая стоимость которого 59322,03 рублей и блок-контейнера (вагонка, окно, пвх-1, линолеум, электрика) балансовая стоимость которого 63983,06 рублей, на общую сумму 123305,09 рублей, на две автомашины, принадлежащих транспортной компании ООО «*», после чего под сопровождением М* К.В. вывез похищенное имущество на территорию ООО «К*», расположенного по адресу: 

<

...> д. */*.

28 декабря 2016 года в вечернее время М*ий К.В., добросовестно заблуждаясь относительно правомерности действий ФИО1, находясь в офисе ООО «В* К*», расположенном по адресу: Ульяновская область, г. Димитровграда, ул. *, д. * передал последнему часть денежных средств в сумме 60000 рублей за приобретенные два блок-контейнера, а вторую часть денежных средств в сумме 20000 рублей перевел посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» со своего расчетного счета, открытого в Сбербанке на расчетный счет ФИО1, открытый в Сбербанке. Однако, полученные от М* К.В. денежные средства в сумме 80 000 рублей ФИО1 на расчетный счет ООО «В* К*» не внес, потратил их на личные нужды.

Так, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения путем растраты, скрыл факт продажи вышеуказанных двух блок-контейнеров, а денежные средства, полученные от их реализации на расчетный счет ООО «В* К*» не внес, а присвоил и потратил их на личные нужды, причинив ООО «В* К*» ущерб на общую сумму 123305,09 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Прокурор в судебном заседании и потерпевший при ознакомлении с материалами уголовного дела не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 160 ч.3 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

*

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, занимается общественно-полезным трудом, на учете в психоневрологической и наркологической службе не состоит. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам следствия раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение причиненного ущерба. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ст.62 ч.5 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. Учитывая, что имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает правила ст.62 ч.1 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, назначая ему наказание в виде штрафа, считая, что данный вид наказания отвечает принципу социальной справедливости, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления суд не находит.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ о том, что предметы, являющиеся орудиями преступления, и предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, иные предметы передаются законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей (сто пятьдесят тысяч рублей). 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

-документы, касающиеся проведения строительно- монтажных работ 000 «В*К*» на строительном объекте «Строительство полифункционального радиохимического исследовательского комплексаа АО «*», изъятые у потерпевшего В*а ЕЛ.: накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств №ТРБП-000003 от 30.09.2016 на сумму 123 305,09 руб.; Счет-фактура №67 от 17.04.2015 на сумму 513 000,00 руб.; Товарная накладная №67 от 17.04.2015 на сумму 513000,00 руб.; Счет-фактура №98 от 26.06.2015 на сумму 418500,00 руб.; Товарная накладная №98 от 26.06.2015 на сумму 418 500,00 руб.; Счет-фактура №ДДОООООО465 от 31.12.2016 на сумму 209 252,19 руб.; Акт сдачи-приемки оказанных услуг по договору №76/2726-Д от 30.06.2016 №465 от 31.12.2016 на сумму 209252,19 руб.; Талон к путевому листу №99645 от 06.12.2016; Талон к путевому листу №101246 от 23.12.2016; Талон к путевому листу №101400 от 26.12.2016; Талон к путевому листу №101415 от 27.12.2016; Талон к путевому листу №101630 от 28.12.2016; Талон к путевому листу №101554 от 28.12.2016; Талон к путевому листу №101674 от 29.12.2016; Талон к путевому листу №99534 от 05.12.2016; Талон к путевому листу №100165 от 12.12.2016; Талон к путевому листу №101106 от 22.12.2016; Талон к путевому листу №99134 от 01.12.2016; Талон к путевому листу №101015 от 21.12.2016; Талон к путевому листу №99359 от 02.12.2016; Талон к путевому листу №99755 от 07.12.2016; Талон к путевому листу №99807 от 08.12.2016; Талон к путевому листу №100029 от 10.12.2016; Талон к путевому листу №100164 от 12.12.2016; Талон к путевому листу №100509 от 15.12.2016; Талон к путевому листу №100948 от 21.12.2016; Талон к путевому листу №100243 от 23.12.2016; Талон к путевому листу №101447 от 27.12.2016 ; Талон к путевому листу №100807 от 20.12.2016; Талон к путевому листу №100791 от 19.12.2016; Талон к путевому листу №101680 от 29.12.2016; Талон к путевому листу №100541 от 16.12.2016; Талон к путевому листу №100921 от 21.12.2016; Талон к путевому листу №101631 от 28.12.2016; Талон к путевому листу №101653 от 29.12.2016; Талон к путевому листу №101314 от 26.12.2016; Талон к путевому листу №101551 от 28.12.2016; Счет-фактура №ул8593/5 от 23.09.2016 на сумму 69009,80 руб.; Товарная накладная №CM169820T 23.09.2016 на сумму 69009,80 руб.; Транспортная накладная №б/н от 23.09.2016; Счет-фактура №ул9123/5 от 06.10.2016 на сумму 692878,36 руб.; Товарная накладная №CM17023/1 от 06.10.2016 на сумму 692878,36 руб.; Транспортная накладная №б/н от 06.10.2016; Счет-фактура №ул9535/5 от 18.10.2016 на сумму 138213,10 руб.; Товарная накладная №CM17707/1/1 от 18.10.2016 на сумму 138213,10 руб.; Транспортная накладная №б/н от 18.10.2016; Счет-фактура №CM5711/45 от 06.12.2016 на сумму 406429,00 руб.; Товарная накладная №CM21518 от 06.12.2016 на сумму 406 429,00 руб.; Транспортная накладная №б/н от 06.12.2016; Счет-фактура №5 от 01.06.2016 на сумму 298000,00 руб.; Товарная накладная №5 от 01.06.2016 на сумму 298 000,00 руб.; Счет-фактура №SamAT/022/16/0021340/003 от 29.09.2016 на сумму 14500,01 руб.; Акт приемки-передачи услуг №SamAT/022116/0021340/003 от 29.09.2016 на сумму 14500,01 руб.; Транспортная накладная № SamPН/022116/0021340/003 от 29.09.2016; Счет-фактура №SamPН/022116/0021340/003 от 29.09.2016на сумму 287831,02 руб.; Товарная накладная №SamPН/022116/0021340/003 от 29.09.2016. на сумму 287831,02 руб; Счет¬фактура №SamPН/022116/0021340/002 от 29.09.2016 на сумму 631 004,00руб.; Товарная накладная №SamPН/022116/0021340/002 от 29.09.2016. на сумму 631 004,00руб.; Счет-фактура №ЗАР-27015 от 19.10.2016 на сумму 385424,40 руб.; Товарная накладная №ЗАР-27015 от 19.10.2016 на сумму 385374,40 руб.; Накладная на отпуск материалов на сторону №23 от 18.10.2016 на сумму 1 668245,09 руб.; Карточка счета №10.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Уголок 90*90*7 (l2M) ГОСТ 8510-86»; Карточка счета №10.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Уголок 200*200*14 (l2M) ГОСТ 8509-93»; Карточка счета №10.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Уголок 200*200*12 (l2M)»; 000 «В* К*» Карточка счета №10.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Уголок 100*100*8 (6м) ГОСТ 8509-93»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклюура «Уголок 100*100*8 (12м) ГОСТ 8509-93»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016¬20.02.2017 номенклатура «Уголок 100*100*7 (12м) ГОСТ 8509-93»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Сетка тканая 5*5*1,2»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016¬20.02.2017 номенклатура «Лист 10*1500*660 12*18Н10Т г/к»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016¬20.02.2017 номенклатура «Лист 6*1500*6000 12*18Н10Т г/к»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016¬20.02.2017 номенклатура «Лист 3*1500*6000 AISI 321»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016¬20.02.2017 номенклатура «Балка 20Б1 (12м) СТО АСЧМ 20-93»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016¬20.02.2017 номенклатура «Балка 18(12м) ГОСТ 8239-89»; Карточка счета ЛГ2003.01 за 01.01.2016¬20.02.2017 номенклатура «Арматура Ф 28 11,7 м»; Карточка счета ЛГ210 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Арматура ЛГ225 11,7м»; Карточка счета ЛГ210 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Арматура ЛГ220 А-III (11,7»; Карточка счета ЛГ210 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Арматура ЛГ216А-1 (11,70)»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Арматура ЛГ212стА500 (11,7) МД ГОСТ Р 52544-2006»; Карточка счета ЛГ210.01 за 01.01.2016-20.02.2017 номенклатура «Арматура ЛГ210 А500С (11,7)»; Карточка счета ЛГ201.01 за 01.04.2015-20.02.2017 основные средства «Блок-контейнер 6*2,4 стандарт (вагонка, окно пвх-1, линолеум, электрика)»; Карточка счета ЛГ201.01 за 01.07.2015-20.02.2017 основные средства «Блок-контейнер 6*2,4 стандарт (вагонка, окно пвх-1, линолеум, электрика)»; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ЛГ21 от 31.01.2017; СЛl1чительная ведомость результатов инвентаризации основных средств, нематериальных активов ЛГ21 от 31.01.2017; Инвентаризационная опись основных средств ЛГ21 от 31.01.2017; Сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств, нематериальных активов ЛГ21 от 31.01.2017; Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) №00БП-000052 от 30.07.2015; Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) №00БП-000049 от 30.04.2015, хранящиеся при материалах уголовного дела, – передать представителю ООО «В*К*»;

- CD -R диск, содержащий сведения о соединениях абонентского номера *, зарегистрированного на имя Б*а д.А., полученный в Ульяновском филиале 000 «Т2 Мобайл», хранящийся при материалах уголовного дела, – оставить на хранение при материалах уголовного дела; 

- документы, подтверждающие факт вывоза материальных ценностей принадлежащих 000 «В*К*» с территории АО «*», изъятые 22 мая 2017 года у свидетеля З*ой М.Б., а именно: материальный пропуск ЛГ273/73 от 23.12.2016 года, материальный пропуск ЛГ273/94 от 27.12.2016 года, материальный пропуск ЛГ273/97 от 28.12.2016 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, – оставить на хранение при материалах уголовного дела; 

- CD - R диск, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру * за период с 20.12.1016 года по 30.12.2016 года с указанием базовых станций, полученный в ПАО «Мобильные телесистемы», хранящийся при материалах уголовного дела, – оставить на хранение при материалах уголовного дела; 

- информацию о соединениях по абонентскому номеру * за период с 20.12.2016 года по 30.12.2016 года, полученная в Поволжском филиале ПАО «Мегафон» на бумажном носителе хранящуюся при материалах уголовного дела, – оставить на хранение при материалах уголовного дела; 

- выписку по расчетному счету ЛГ2 *, в отношении ООО «В*К*», открытому в АО АКБ «АВАНГАРД» за период с 01.06.2015 года по 13.04.2017 года, хранящуюся в материалах уголовного дела, – ставить на хранение в материалах уголовного дела; 

- выписку с лицевого счета банковской карты ЛГ2 *, выданной на имя ФИО1 за период с 01.01.2015 года по 13 апреля 2017 года, хранящуюся в материалах уголовного дела, – оставить на хранение в материалах уголовного дела; 

- два блок-контейнера 6*2,4 стандарт (вагонка, окно пвх-1, линолеум, электрика), переданные на ответственное хранение потерпевшему В*у Е.Л., – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционном жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.В. Кураева